
 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

finalizzata all’acquisizione di un servizio di assistenza tecnica per la stima del valore 

delle partecipazioni di Finlombarda S.p.A.  

Determina di annullamento in autotutela delle operazioni di sorteggio e del relativo 

verbale del 7 agosto 2020 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. con determina a contrarre prot. n. GR/EdS/aa/lkn Prot. n. FL.2020.0001946 del 4 giugno 2020, 

la Società ha indetto la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei 

Contratti Pubblici, finalizzata all’acquisizione di un servizio di assistenza tecnica per la stima del 

valore delle partecipazioni di Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Procedura”), con 

consultazione di un numero massimo di 5 (cinque) operatori da invitare sulla base degli esiti di 

un avviso per manifestazione di interesse (di seguito, per brevità, “Avviso”), nominando quale 

responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Elena di Salvia; 

3. in esecuzione della determina di cui sopra, l’Avviso, avente scadenza il 10 luglio 2020 ore 15:00, 

veniva pubblicato in data 19 giugno 2020 sul sito della Società e sulla piattaforma telematica di 

e-procurement di ARIA (di seguito “Piattaforma” o “Sintel”) e, per assicurarne la massima 

pubblicità, segnalato ad operatori economici (di seguito “Operatore/i”) già qualificati nell’Elenco 

Telematico Fornitori di Sintel, circa 900; 

4. in seguito a indicazione di un Operatore, Finlombarda si rendeva conto che la tabella contenuta 

nel fac-simile, in formato word, che costituiva l’Allegato 1 all’Avviso “Manifestazione di interesse 

e dichiarazioni a corredo” (di seguito, per brevità, “Allegato 1”) non risultava compilabile in tutti 

le sue colonne, ovvero risultava protetta nei campi “Denominazione azienda oggetto di 

valutazione” e  “Oggetto dell’incarico e principali attività svolte”, necessari ad attestare il 

possesso del requisito di capacità tecnica e  professionale come da art. 6.1. lettera c) dell’Avviso;  

5. pertanto, in data 25 giugno 2020, la Società, attraverso la funzione di Sintel “Comunicazioni della 

procedura” inviava agli Operatori economici a cui l’Avviso era stato segnalato, una specifica 



 

2 
 

comunicazione in cui avvertiva che era stato pubblicato di nuovo l’Allegato 1 che, a questo punto, 

conteneva una tabella completamente editabile in tutti i suoi campi; 

6. in data 24 luglio con determina rif. Prot. n. FL.2020.0002711, sostituiva il RUP nella persona di 

Vanessa Botta; 

7. successivamente alla scadenza dell’Avviso, come da verbale Prot. n° FL.2020.0002841 del 5 

agosto 2020, si procedeva alla valutazione delle n. 27 manifestazioni di interesse pervenute in 

risposta all’Avviso, all’esito della quale risultavano n. 13 Operatori idonei a partecipare alla 

procedura negoziata di cui sopra, n. 13 Operatori non idonei e n. 1 Operatore escluso; 

8. con protocollo del 5 agosto 2020, veniva inviata specifica comunicazione a tutti gli Operatori con 

cui, per i soggetti non ammessi a partecipare alla procedura negoziata ne venivano specificate 

le motivazioni, mentre, per i soggetti risultati idonei veniva indicata la data e l’ora fissata per la 

seduta pubblica di sorteggio da effettuarsi ai sensi dell’art. 9 lettera b) dell’Avviso medesimo, 

ovvero il 7 agosto 2020 alle ore 15:30; 

9. in data 7 agosto 2020, si procedeva alle operazioni di sorteggio in seduta pubblica (svoltasi in 

videoconferenza causa emergenza epidemiologica da COVID-19), registrate nel verbale rif. Prot. 

FL.2020.0002928 in pari data, con l’estrazione dei seguenti numeri d’ordine: 5 (cinque), 12 

(dodici), 2 (due), 3 (tre), 8 (otto); 

10. contemporaneamente, nelle date 6 e 7 agosto 2020, pervenivano contestazioni alla 

comunicazione di non idoneità ricevuta, da parte di n. 3 (tre) Operatori; 

11. seppur con diverse precisazioni, le 3 istanze, convergevano sul fatto che, sulla Piattaforma 

Sintel, il fac-simile Allegato 1 non era stato compilato nelle colonne della tabella “Denominazione 

azienda oggetto di valutazione” e  “Oggetto dell’incarico e principali attività svolte” perché il file 

messo a disposizione nella cartella “Documentazione di gara modificabile” non lo consentiva e 

uno di essi, lamentava di non aver ricevuto la comunicazione del 25 giugno 2020 di cui al 

precedente punto 5; 

12. si è ritenuto opportuno, pertanto, procedere ad una formale richiesta di verifica al soggetto 

gestore della Piattaforma, Aria S.p.A., sospendendo nel frattempo qualunque comunicazione 

relativa al sorteggio effettuato, il quale ha confermato che alcuni Operatori tra quelli ritenuti non 

idonei nel verbale di cui al precedente punto 7, poiché non hanno attestato il possesso del 

requisito di cui all’art. 6.1, lettera c) dell’Avviso, non hanno ricevuto la comunicazione relativa 

all’Allegato 1 contenente la tabella completamente editabile in tutte le colonne; 

13. il RUP dopo puntuale approfondimento e valutazione dei diversi fattori che hanno contributo ad 

ingenerare un errore di compilazione da parte degli Operatori partecipanti, ritenendo, quindi, la 

legittimità delle richieste presentate dagli Operatori considerati non idonei per incompleta 



 

3 
 

compilazione della tabella contenuta nell’Allegato 1, avvalendosi dell’istituto dell’autotutela, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 21-quinquies e seg.ti della L. 241/1990 e nell’interesse della 

stazione appaltante, valuta opportuno e propone, con atto rif. Prot. FL.2020.0003334 del 17 

settembre 2020, al fine di garantire il rispetto del principio di non discriminazione, parità di 

trattamento fra gli Operatori, nonché di trasparenza, imparzialità e pubblicità, in modo da poter 

dar seguito al regolare svolgimento delle operazioni di gara per l’affidamento delle prestazioni in 

oggetto, di ammettere tutti i n. 11 Operatori ritenuti non idonei poichè non hanno attestato il 

possesso del requisito di cui all’art. 6.1, lettera c) dell’Avviso (tra questi, anche gli operatori a cui 

la comunicazione del 25 giugno 2020 risultava inviata) alla possibilità di integrare l’Allegato 1 

compilando tutte le colonne della tabella in esso contenuta e, nello specifico, le colonne 

“Denominazione azienda oggetto di valutazione” e  “Oggetto dell’incarico e principali attività 

svolte” originariamente non editabili; 

14. il RUP, nello stesso atto di cui al precedente punto 13, propone, dunque: 

- l’annullamento delle operazioni di sorteggio, avvenute in seduta pubblica in data 7 agosto 2020 

e del relativo verbale di pari data, a cui è stato attribuito il protocollo FL.2020.0002928; 

- l’annullamento delle n. 11 comunicazioni di non idoneità inviate con protocolli del 5 agosto 

2020 numeri: FL.2020.0002860, FL.2020.0002861, FL.2020.0002862, FL.2020.0002863, 

FL.2020.0002864, FL.2020.0002865, FL.2020.0002867, FL.2020.0002869, FL.2020.0002871, 

FL.2020.0002872, FL.2020.0002873; 

- l’invio di una richiesta di integrazione ai n. 11 Operatori destinatari delle comunicazioni relative 

ai protocolli da annullare di cui sopra, da far pervenire nel termine di 10 (dieci) giorni; 

- l’invio ai n. 13 soggetti partecipanti al sorteggio della comunicazione di annullamento delle 

operazioni di sorteggio avvenute in seduta pubblica in data 7 agosto 2020; 

- la riproposizione delle operazioni di sorteggio pubblico, previa stesura di un nuovo elenco 

completo degli Operatori che hanno presentato regolare manifestazione d’interesse - 

comprensivo dei numeri attribuiti a ciascuno di essi, e comunicazione della data prevista per le 

nuove operazioni di sorteggio; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di annullare le operazioni di sorteggio, avvenute in seduta pubblica in data 7 agosto 2020 e 

del relativo verbale di pari data, a cui è stato attribuito il protocollo FL.2020.0002928; 

2. di annullare le n. 11 comunicazioni di non idoneità inviate con protocolli del 5 agosto 2020, 

numeri: FL.2020.0002860, FL.2020.0002861, FL.2020.0002862, FL.2020.0002863, 

FL.2020.0002864, FL.2020.0002865, FL.2020.0002867, FL.2020.0002869, 

FL.2020.0002871, FL.2020.0002872, FL.2020.0002873; 



 

4 
 

3. di inviare a mezzo della funzione di Sintel “Comunicazioni della procedura” una richiesta di 

integrazione ai n. 11 Operatori destinatari delle comunicazioni di non idoneità relative ai 

protocolli da annullare di cui sopra, dando il termine di 10 (dieci) giorni per farle pervenire; 

4. di inviare, sempre tramite Sintel, ai n. 13 soggetti partecipanti al sorteggio la comunicazione 

di annullamento delle operazioni di sorteggio avvenute in seduta pubblica in data 7 agosto 

2020; 

5. di riproporre le operazioni di sorteggio pubblico, previa stesura di un nuovo elenco completo 

degli Operatori che avranno presentato regolare manifestazione d’interesse - comprensivo 

dei numeri attribuiti a ciascuno di essi, e comunicazione della data prevista per le nuove 

operazioni di sorteggio; 

6. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici a cura 

della Direzione Legale e Societario – Ufficio Gare e Contratti sul sito della Società e nella 

documentazione di gara relativa alla Procedura presente sulla Piattaforma Sintel. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate. 

 

 

GR/aa/lkn Prot. n. FL.2020.0003390 del 22 settembre 2020 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 23 settembre 2020 


